
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Архангельской области «Архангельский государственный многопрофильный колледж» 

 

ПРИКАЗ 

 

31.01.2023                                                  № 12-од 

 

г. Архангельск 

 

Об утверждении Правил  

внутреннего распорядка обучающихся 

 

В целях совершенствования организационного и нормативно-правового 

обеспечения деятельности образовательной организации, определения норм, 

регулирующих образовательные отношения в пределах компетенции учреждения, 

на основании пункта 10.1 Устава ГБПОУ АО «Архангельский государственный 

многопрофильный колледж», утвержденного распоряжением министерства 

образования и науки Архангельской области №2294 от 13 декабря 2019 года, с 

учетом решения совета колледжа (протокол №02 от 16 января 2023 года), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые Правила внутреннего распорядка обучающихся  

ГБПОУ АО «Архангельский государственный многопрофильный колледж» 
 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Директор А.Ф. Галушин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение  

Архангельской области «Архангельский государственный многопрофильный колледж» 

 

 

 

место штампа электронной подписи 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора ГБПОУ АО  

«Архангельский государственный  

многопрофильный колледж» 

№12-од от «31» января 2023 года 

 

 

Регистрационный № 54 

 

 

 

 

ПРИНЯТО 

Советом ГБПОУ АО  

«Архангельский государственный 

многопрофильный колледж» 

Протокол от 16 января 2023 г. № 02 

 

 

 

 

 
 

                                                                                              

П Р А В И Л А  

внутреннего распорядка обучающихся   

ГБПОУ АО «Архангельский государственный  

многопрофильный колледж» 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 2023 



1. Общие положения 

1.1. Правила внутреннего распорядка обучающихся ГБПОУ АО 

«Архангельский государственный многопрофильный колледж» (далее – Правила) 

являются локальным нормативным актом государственного бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Архангельской области 

«Архангельский государственный многопрофильный колледж» (далее – колледж), 

устанавливающим основные права, обязанности и ответственность обучающихся 

колледжа, меры поощрения, применяемые к ним, а также правила поведения и 

режим занятий в колледже. 

1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с: 

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

- Областным законом от 02 июля 2013 года № 712-41-ОЗ «Об образовании 

в Архангельской области»;  

- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

14 июня 2013 года № 464 «Об утверждении порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по образовательным программам 

среднего профессионального образования»;  

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24 

августа 2022 года №762 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по образовательным программам среднего 

профессионального образования»; 

- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

15 марта 2013 года № 185 «Об утверждении порядка применения к обучающимся 

и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания»; 

- иными нормативными правовыми актами, регулирующими 

образовательную деятельность в Российской Федерации и Архангельской 

области;  

- Уставом колледжа. 

1.3. Целью настоящих Правил является укрепление учебной дисциплины, 

рациональное использование учебного времени, повышение эффективности и 

результативности образовательного процесса, улучшение качества образования, 

формирование единого образовательного пространства в колледже. 

1.4. Действие настоящих Правил распространяется на всех обучающихся 

колледжа, в том числе на обучающихся с оплатой стоимости обучения по 

договорам с физическими и (или) юридическими лицами (далее – обучающиеся).  

1.5. Обучающимися признаются физические лица, осваивающие 

образовательные программы, реализуемые колледжем. 

 

2. Права и обязанности обучающихся 

2.1. Обучающиеся имеют право на: 

- выбор формы получения образования и формы обучения; 



- предоставление условий для обучения с учетом особенностей их 

психофизического развития и состояния здоровья, в том числе получение 

социально-педагогической и психологической помощи; 

- обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное 

обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке, 

установленном соответствующим локальным нормативным актом колледжа; 

- участие в формировании содержания своего профессионального 

образования при условии соблюдения федеральных государственных 

образовательных стандартов среднего профессионального образования в порядке, 

установленном соответствующим локальными нормативными актами колледжа; 

- получение дополнительных (в том числе платных) образовательных 

услуг, предоставляемых колледжем; 

- участие в научно-исследовательской, научно-технической, 

экспериментальной и инновационной деятельности, осуществляемой колледжем; 

- оценку результатов своей учебной деятельности в порядке, 

установленном соответствующими локальными нормативными актами колледжа; 

- каникулы, то есть плановые перерывы для отдыха и иных социальных 

целей в соответствии с учебным графиком колледжа; 

- академический отпуск в порядке и по основаниям, предусмотренным 

соответствующим локальным нормативным актом колледжа; 

- перевод для получения образования по другой профессии, специальности 

и (или) направлению подготовки, по другой форме обучения внутри колледжа, 

либо в другую образовательную организацию, реализующую образовательную 

программу соответствующего уровня, в порядке, установленном 

соответствующим локальным нормативным актом колледжа; 

- переход с платного обучения на бесплатное обучение в случаях, 

предусмотренных соответствующим локальным нормативным актом колледжа; 

- восстановление для получения образования в колледже в порядке, 

установленном локальным нормативным актом колледжа; 

- выплату стипендии и получение иных форм материальной поддержки в 

случаях и порядке, установленных соответствующим локальным нормативным 

актом колледжа; 

- участие в управлении колледжем в порядке, предусмотренном Уставом 

колледжа; 

- ознакомление с Уставом и локальными нормативными актами, 

регулирующими вопросы образовательной деятельности в колледже, со 

свидетельством о государственной регистрации колледжа в качестве 

юридического лица, с лицензией на право осуществления колледжем 

образовательной деятельности, со свидетельством о государственной 

аккредитации, с учебной документацией, другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательного процесса; 

- обжалование актов колледжа в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке; 

- уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и 

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья; 



- свободу совести, информации, свободное выражение собственных 

взглядов и убеждений; 

- бесплатное пользование библиотечными и информационными ресурсами, 

учебной, производственной и научной базой колледжа; 

- обеспечение местами в студенческом общежитии колледжа в случаях и 

порядке, установленных соответствующим локальным нормативным актом 

колледжа; 

- развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в 

конкурсах, олимпиадах, выставках, смотрах различных уровней, в физкультурно-

оздоровительных мероприятиях, спортивных соревнованиях, в том числе в 

официальных спортивных соревнованиях, и других массовых мероприятиях; 

- поощрение за успехи и достижения в учебной, научной, 

экспериментальной, инновационной, общественной, спортивной и творческой 

деятельности; 

- совмещение получения образования с работой без ущерба для освоения 

образовательной программы, выполнения индивидуального учебного плана; 

- получение информации от колледжа о положении в сфере занятости 

населения Российской Федерации, Архангельской области по осваиваемым ими 

профессиям, специальностям и направлениям подготовки. 

2.2. Обучающиеся имеют иные академические права, предусмотренные 

законодательством об образовании, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Архангельской области, Уставом и локальными 

нормативными актами колледжа. 

2.3. Дисциплина в колледже поддерживается на основе уважения 

человеческого достоинства обучающихся и работников колледжа. Применение 

физического и (или) психического насилия по отношению к обучающимся не 

допускается. 

2.4. Обучающиеся обязаны: 

- добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять 

учебный план; 

- выполнять в установленные сроки все виды заданий, предусмотренных 

учебными планами и программами; 

- посещать предусмотренные учебным планом учебные занятия и 

осуществлять самостоятельную подготовку к ним; 

- соблюдать учебную и производственную дисциплину; 

- выполнять требования Устава, настоящих Правил, иных локальных 

нормативных актов колледжа в части, касающейся образовательной деятельности; 

- заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, вести 

здоровый образ жизни;  

- постоянно повышать свой культурный уровень, стремиться к духовному 

и физическому совершенствованию, формировать в себе социально активную 

личность; 

- уважать честь и достоинство других обучающихся, работников и 

посетителей колледжа, не создавать препятствий для получения образования 

другими обучающимися;  



- воздерживаться от действий и высказываний, ведущих к осложнению 

морально-психологического климата в коллективе колледжа; 

- адекватно воспринимать критические замечания других обучающихся, 

работников и администрации колледжа; 

- бережно относиться к имуществу колледжа, соблюдать и поддерживать 

чистоту и порядок на его территории; рационально использовать сырье, 

материалы, воду, электроэнергию и другие ресурсы. 

 

3. Правила поведения обучающихся в колледже 

3.1. В целях обеспечения сохранности имущества колледжа, а также 

поддержания общественного порядка в зданиях, помещениях и на территории 

колледжа ведется круглосуточное видеонаблюдение. 

3.2. Во время учебных занятий обучающиеся должны:  

- иметь при себе все необходимые учебные принадлежности, литературу, а 

также форму для занятий по физкультуре, для лабораторных (практических) 

занятий и учебной практики (в случае необходимости); 

- по звонку на урок занять свое место в учебном кабинете (лаборатории); 

- при входе преподавателя (мастера производственного обучения) в 

аудиторию приветствовать его, вставая с места; 

- внимательно слушать объяснения преподавателя (мастера 

производственного обучения) и ответы других обучающихся;  

- выполнять все указания (требования) преподавателя (мастера 

производственного обучения), касающиеся образовательной деятельности;  

- при вопросах и ответах вставать и садиться только с разрешения 

преподавателя (мастера производственного обучения); 

- задавать вопросы, дополнять ответ, обращаться к преподавателю 

(мастеру производственного обучения), подняв руку; 

- входить в аудиторию и выходить из нее только с разрешения 

преподавателя (мастера производственного обучения); 

- использовать компьютеры, ноутбуки, технические средства обучения и 

учебные пособия строго по назначению и с разрешения преподавателя (мастера 

производственного обучения);  

- соблюдать правила безопасности при работе с техническими средствами 

обучения; 

- быть опрятными, соблюдать правила личной гигиены. 

3.3. Во время учебных занятий обучающимся запрещается: 

- разговаривать и заниматься посторонними делами, мешать другим 

обучающимся;  

- находиться в аудиториях в верхней одежде и головных уборах; 

- пользоваться средствами мобильной связи, прочей электронной техникой 

и хранить ее на рабочем месте (за исключением случаев применения в учебных 

целях при условии отдельного разрешения преподавателя (мастера 

производственного обучения)); 

- употреблять пищу, напитки и жевательную резинку; 



- производить любые изменения в аппаратном или программном 

обеспечении компьютеров. 

3.4. В колледже категорически запрещено: 

- носить, хранить и распространять табачные изделия, а также курить в 

помещениях колледжа, и на прилегающей к нему территории; 

- носить, хранить, распространять и употреблять алкогольные напитки (в 

том числе слабоалкогольные, энергетические и пиво), наркотические средства и 

психотропные вещества, их прекурсоры, аналоги и другие одурманивающие 

вещества;  

- находиться в помещениях колледжа и на его территории в состоянии 

алкогольного, наркотического или токсического опьянения; 

- употреблять ненормативную лексику, нецензурную брань; 

- играть в азартные игры и (или) организовывать их; 

- приносить, хранить, распространять и использовать оружие, взрывчатые 

вещества, взрывные устройства, пиротехнические средства, химически опасные и 

прочие опасные вещества, материалы и предметы, создающие опасность для 

жизни и здоровья окружающих; 

- применять физическое насилие и иные запрещенные законом способы 

урегулирования конфликтных и спорных ситуаций; 

- приводить в колледж и на учебные занятия любых животных, за 

исключением случаев необходимости участия животных (по отдельному 

решению преподавателя (мастера производственного обучения)), как  средства 

обучения в образовательном процессе; 

- совершать действия, приводящие к порче (уничтожению) помещений, 

оборудования, мебели и другого имущества колледжа. 

3.5. В учебное время запрещается освобождать обучающихся от любых 

видов учебных занятий в целях выполнения общественных поручений. 

3.6. Опоздание на урок считается нарушением учебной дисциплины. 

Обучающиеся, опоздавшие на занятие, допускаются на урок только с разрешения 

преподавателя (мастера производственного обучения), ведущего занятие.  

3.7. При неявке на учебные занятия (практику) по болезни или другим 

уважительным причинам обучающийся должен в трехдневный срок поставить об 

этом в известность руководителя учебной группы (мастера производственного 

обучения) или заведующего отделением. 

В первый день выхода на занятия после болезни обучающийся 

предоставляет руководителю учебной группы (мастеру производственного 

обучения)  или заведующему отделением справку медицинского учреждения 

установленной формы.  

В случае пропуска учебных занятий (практики) по другим причинам 

обучающийся должен предоставить руководителю учебной группы (мастеру 

производственного обучения) или заведующему отделением письменное 

объяснение с указанием причин пропуска занятий.   

Пропуск учебных занятий и практики без уважительной причины, без 

предоставления объяснительной считается прогулом и является основанием для 

применения к обучающемуся мер дисциплинарного взыскания. 



3.8. В каждой учебной группе на учебный год назначается староста 

группы из числа наиболее успевающих и дисциплинированных обучающихся. В 

обязанности старосты учебной группы входит: 

- поддержание дисциплины в группе; 

- ежедневный учет посещаемости обучающимися учебных занятий; 

- ежедневное информирование  руководителя учебной группы (мастера 

производственного обучения) об отсутствующих на занятиях и причинах 

отсутствия; 

- своевременное извещение обучающихся об изменениях, вносимых в 

расписание учебных занятий; 

- содействие руководителю учебной группы (мастеру производственного 

обучения) в организации и проведении культурно-массовых, спортивных и иных 

мероприятий; 

- организация дежурства в группе (подгруппе) и по колледжу. 

Распоряжения старосты в пределах указанных функций обязательны для 

всех обучающихся группы. 

3.9. В обязанности дежурного группы (подгруппы) входит: 

- поддержание чистоты и порядка, обеспечение сохранности имущества в 

учебных помещениях; 

- подготовка к началу занятий учебного помещения (вытирает учебную 

доску, раздает тетради, размещает наглядные пособия и др.); 

- проветривание учебного помещения перед занятием (при 

необходимости). 

3.10. В целях организации мероприятий по различным направлениям 

внеурочной деятельности в учебных группах организуется совет группы. 

 

4. Ответственность обучающихся  

4.1. За совершение правонарушений в соответствии с законодательством 

Российской Федерации устанавливаются различные виды юридической 

ответственности, в том числе дисциплинарная, административная, уголовная и др. 

4.2. За совершение дисциплинарного проступка, в том числе 

неисполнение требований Устава колледжа, настоящих Правил, Правил 

проживания в общежитии и иных локальных нормативных актов колледжа, к 

обучающемуся могут быть применены следующие меры дисциплинарного 

взыскания: 

- замечание; 

- выговор;  

- отчисление из колледжа. 

За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера 

дисциплинарного взыскания. 

4.3. При выборе меры дисциплинарного взыскания учитываются тяжесть 

дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он 

совершен, предыдущее поведение обучающегося, а также его психофизическое и 

эмоциональное состояние. 



4.4. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к 

обучающимся во время их болезни, каникул или академического отпуска, отпуска 

по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком. 

4.5. До применения меры дисциплинарного взыскания обучающийся 

должен предоставить на имя директора колледжа письменное объяснение о 

причинах и обстоятельствах дисциплинарного проступка. Если по истечении трех 

учебных дней указанное объяснение обучающимся не представлено, то 

составляется соответствующий акт. 

4.6. Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им 

письменного объяснения не является препятствием для применения меры 

дисциплинарного взыскания. 

4.7. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного 

месяца со дня обнаружения проступка, не считая времени отсутствия 

обучающегося, указанного в пункте 4.4. настоящих Правил. 

4.8. Применение меры дисциплинарного взыскания оформляется 

приказом директора колледжа, который доводится до обучающегося и (или) 

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося под 

подпись в течение трех учебных дней со дня его издания, не считая времени 

отсутствия обучающегося в колледже. Отказ обучающегося, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося от ознакомления с 

указанным приказом под роспись оформляется соответствующим актом. 

4.9. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного 

взыскания к обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного 

взыскания, то он считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания. 

4.10. Директор колледжа до истечения года со дня применения меры 

дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с обучающегося по 

собственной инициативе, просьбе самого обучающегося, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося, ходатайству заместителя 

директора колледжа по учебно-производственной работе, заместителя директора 

колледжа по учебно-воспитательной работе, заведующего отделением, 

заведующего общежитием, руководителя учебной группы (мастера 

производственного обучения), а также органов студенческого самоуправления. 

4.11. Отчисление обучающегося из колледжа как мера дисциплинарного 

взыскания допускается в случаях и порядке, установленных соответствующим 

локальным нормативным актом колледжа.  

 

5. Меры поощрения обучающихся 

5.1. За высокие результаты и достигнутые успехи в обучении, в 

творчестве, спорте, активную социально-значимую деятельность, участие в 

общественной жизни и другие достижения для обучающихся устанавливаются 

следующие формы морального и материального поощрения: 

- объявление благодарности; 

- награждение почетной грамотой, дипломом, благодарственным письмом; 

- занесение в Книгу почета (на Доску почета) колледжа; 



- награждение премией, ценным подарком; 

- оказание материальной поддержки. 

5.2. Меры поощрения применяются директором колледжа на основании 

ходатайства заместителя директора колледжа по учебно-производственной 

работе, заместителя директора колледжа по учебно-воспитательной работе, 

заведующего отделением, заведующего общежитием, руководителя учебной 

группы (мастера производственного обучения), преподавателей и иных 

педагогических работников колледжа. При поощрении учитывается мнение 

органов студенческого самоуправления. 

5.3. Поощрения объявляются приказом директора колледжа и доводятся 

до сведения обучающихся. Выписка из приказа о поощрении хранится в личном 

деле обучающегося. 

5.4. Порядок оказания материального поощрения регламентируется 

соответствующим локальным нормативным актом колледжа. 

 

6. Режим занятий обучающихся  

6.1. Учебный год в колледже по очной форме обучения начинается с 1 

сентября, по заочной форме – в соответствии с графиком учебного процесса.  

6.2. Окончание учебного года устанавливается в соответствии с учебными 

планами, утверждаемыми директором колледжа в соответствии с требованиями 

федеральных государственных образовательных стандартов среднего 

профессионального образования. 

6.3. Организация образовательного процесса в колледже регламентируется 

федеральными государственными образовательными стандартами, рабочими 

учебными планами, графиками учебного процесса, практического и 

производственного обучения, разрабатываемыми на учебный год, а также 

расписаниями основных и факультативных занятий. 

6.4. Учебные занятия проводятся по учебному расписанию, составленному 

в соответствии с учебными планами и программами, графиком учебного 

процесса, а также санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации 

образовательного процесса. 

6.5. Расписание учебных занятий составляется на неделю диспетчером по 

расписанию и размещается в специально отведенном доступном для обозрения 

месте. В течение недели в расписании учебных занятий допускаются 

необходимые коррективы. 

6.6. Максимальный объем учебной нагрузки обучающегося составляет 54 

академических часа в неделю, включая все виды аудиторной и внеаудиторной 

учебной нагрузки. Объем обязательных аудиторных занятий и практики 

обучающегося не должен превышать 36 академических часов в неделю. 

6.7. Учебные занятия проводятся парами (два академических часа). 

Продолжительность одного академического часа составляет 45 минут. По 

окончании двух учебных занятий обучающимся предоставляется обеденный 

перерыв продолжительностью 40 минут. Интервалы перерывом между учебными 



занятиями определяются приказом директора, заместителя директора по учебно-

производственной работе. 

6.8. Время начала и окончания учебных занятий устанавливается 

следующее:  начало занятий: 08 часов 30 минут, окончание занятий: 16 часов 00 

минут. О начале и окончании каждого урока обучающиеся извещаются звонком. 

 

7. Заключительные положения 

7.1. Настоящие Правила, изменения и дополнения к ним утверждаются 

приказом директора колледжа после рассмотрения на заседании Совета колледжа.  

7.2. В настоящие Правила могут быть внесены изменения и 

дополнения        в соответствии с вновь принятыми законодательными и иными 

нормативными актами Российской Федерации и вновь принятыми локальными 

нормативными актами колледжа. 

7.3. Срок действия настоящих Правил не ограничен. Настоящие Правила 

действуют до принятия нового документа, регламентирующего указанные 

вопросы, утвержденного в установленном порядке. 

7.4. Настоящие Правила размещаются на официальном сайте колледжа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 


		2023-01-31T21:17:31+0300
	Галушин Александр Федорович


		2023-01-31T21:17:59+0300
	Галушин Александр Федорович




